НЕФТЕХИМИЯ, 2018, том 58, № 5, с. 588–596
588
ВЛИЯНИЕ СОСТАВА НЕКИСЛОТНОГО КАТАЛИЗАТОРА
ЦИКЛИЗАЦИИ н-АЛКАНОВ НА ЕГО ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ
И КАТАЛИТИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА
© 2018 г.   А. Н. Логинова1, *, С. А. Свидерский1, Я. В. Морозова1, К. Б. Рудяк1,
В. В. Фадеев1, И. А. Сафатова1, Е. А. Исаева1
1Объединенный центр исследований и разработок (ООО “РН-ЦИР”), Москва, Россия

соответственно, однако образец ARZ-20D характе-
ризовался большей стабильностью данного показа-
теля (интервал 1.3–1.7 кг/гранула в случае ARZ-20D
и 1.0–1.7 кг/гранула для ARZ-20P, проведено по
30 измерений).
Таблица 1. Состав синтезированных катализаторов процесса циклизации н-алканов
* Номенклатура синтезированных катализаторов: цифрой обозначается содержание связующего (мас. %), буквой – природа
связующего (A – оксид кремния марки Orisil 300, S – алюмосиликат марки Siral 30, P – гидроксид алюминия марки Pural SB,
D – гидроксид алюминия марки Disperal P2).
Наименование
катализатора
Содержание Pt,
мас. %
Состав носителя, мас. %
цеолит КL связующее
ARZ-20A 0.6 80 Orisil 300 20
ARZ-20S 0.6 80 Siral 30 20
ARZ-20P 0.6 80 Pural SB 20
ARZ-20D 0.6 80 Disperal P2 20
ARZ-30D 0.6 70 Disperal P2 30
ARZ-40D 0.6 60 Disperal P2 40
ARZ-50D 0.6 50 Disperal P2 50
Рис. 1. Кривые ТПД аммиака материалов, использо-
ванных для приготовления катализаторов процесса
циклизации: 1 – аэросил Orisil 300; 2 – цеолит KL; 3 –
Al2O3, полученный из бемита Pural SB; 4 – алюмоси-